
Wstęp

Celem publikacji jest zaprezentowanie dobrych praktyk w zakresie organizacji i zarządzania bezpieczeństwem imprez masowych oraz innych wydarzeń z udziałem dużej liczby uczestników. W formie poradnika „krok po kroku” autorzy przedstawiają proces planowania, przygotowania, prowadzenia oraz podsumowania imprezy. Książka jest odpowiedzią na sygnały, które docierały z różnych środowisk, przede wszystkim ze strony organizatorów oraz administracji publicznej. Wszystkie sygnały wskazywały na potrzebę przygotowania takiego opracowania, które będzie zawierało w sobie prawne i organizacyjne wskazówki podnoszące poziom bezpieczeństwa imprez masowych. Niniejsze porady, można śmiało rzec, zostały napisane krwią. W jakże cywilizowanych krajach Europy musiało na obiektach sportowych ponieść śmierć kilkaset osób, by ktoś poszedł po rozum do głowy i wypracował, a następnie wdrożył, procedury ograniczające ryzyko wystąpienia w przyszłości podobnych zdarzeń i przygotowujące służby organizatorów wydarzeń masowych do niesienia pomocy wszystkim uczestnikom.

Autorzy, wykorzystując swoje kilkuletnie doświadczenia, przedstawiają najlepsze praktyki dotyczące imprez sportowych, w tym meczów piłkarskich, imprez motorowych, biegowych i pikników rodzinnych, koncertów, festiwali, targów, konferencji i kongresów, a także imprez religijnych oraz wydarzeń artystycznych. Zawarte w poradniku procedury/wskazówki należy traktować jako propozycje pewnych rozwiązań. Przedstawione rozwiązania mogą zaskakiwać oraz dziwić. Pamiętajmy jednak, że były one z sukcesem wykorzystywane podczas zabezpieczenia wielotysięcznych wydarzeń, włącznie z Mistrzostwami Europy w Piłce Nożnej UEFA EURO 2012TM, i co więcej, pozwoliły niejednokrotnie zapobiec poważnym incydentom. Przedstawione w poradniku rozwiązania/procedury mogą być oczywiście rozwijane oraz modyfikowane w zależności od rodzaju imprezy masowej, jej wielkości i specyfiki, a także czasu i miejsca odbywania się. W ciągu ostatnich kilku lat w organizacji zabezpieczenia imprez masowych nastąpiło dużo kluczowych zmian. Takim motorem napędowym niewątpliwie była organizacja turnieju UEFA EURO 2012TM. Nowe spojrzenie na problem zabezpieczenia imprezy ma-

sowej skutkowało wypracowaniem nowych rozwiązań jako implementacji założeń zintegrowanej koncepcji bezpieczeństwa.

Struktura niniejszego opracowania odpowiada procesowi organizacji wydarzeń z udziałem dużej liczby uczestników i zawiera szczegółowe opisy wszystkich najważniejszych elementów. Prezentowane treści zostały tak dobrane i uporządkowane, że możliwym jest zapoznanie się z każdą częścią z osobna.

Publikacja adresowana jest do organizatorów, firm ochrony osób i mienia, kierowników ds. bezpieczeństwa, pracowników służb informacyjnych i porządkowych, a także pozostałych osób zaangażowanych w organizację i zabezpieczenie imprez masowych. W szczególności polecana jest również przedstawicielom samorządu gminnego, odpowiedzialnego za wydawanie zezwoleń oraz kontrolę przebiegu imprez masowych. Forma metodycznego poradnika sprawia, iż doskonale nadaje się jako podręcznik dla słuchaczy szkół policealnych i zawodowych, kursów i szkoleń, jak również studentów uczelni wyższych. Autorzy wyrażają nadzieję, że przedstawione propozycje w czytelny sposób stanowią będą solidne wsparcie tak w procesie organizacji zabezpieczenia imprez masowych, jak również szkoleniu pracowników szeregowych i kadr kierowniczych biorących udział w zabezpieczeniu tego typu wydarzeń.

Autorzy pragną w tym miejscu podziękować wszystkim osobom, które przyczyniły się do powstania tej publikacji. W szczególności słowa podziękowania skierowane są do Pana Ricky Gray'a (Taylor Gray Consultancy Scotland LTD), który dla autorów tego opracowania był „drogowskazem” w kontekście organizacji dużych międzynarodowych imprez masowych. Wyrazy wdzięczności autorzy pragną również swoim Rodzinom, na których wyrozumiałość i pomoc mogli w każdej chwili liczyć.